宮崎県公報別 冊

平成27年度第2回

# 監査報告書

平成28年1月

宮崎県監査委員

宮崎県知事殿 殿宮崎県教育委員会 殿宮崎県公安委員会 殿

宮崎県監査委員 高 橋 博宮崎県監査委員 若曽根 隆 志宮崎県監査委員 黒 木 正 一宮崎県監査委員 松 村 悟 郎

監査の結果に関する報告について

このことについて、地方自治法第199条第7項の規定に基づき平成27年10月15日から平成27年12月11日までの間に実施した監査の結果を、同条第9項の規定により次のとおり提出します。

なお、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは、 地方自治法第199条第12項の規定により、その旨を通知してください。

## **人**

1	監査の概要		 1
2	監査の結果		 1
3	指摘事項等の内容		 2
【另	<b>刂表】監査実施団</b> 体	(財政援助団体等の監査)	 5

#### 1 監査の概要

県が補助金等の財政的援助を行った団体(「補助団体」)、県が資本金、基本金その他これらに準ずるものの4分の1以上を出資している団体(「出資団体」)及び県が公の施設の管理を行わせている団体(「公の施設の指定管理者」)のうち、44団体について、平成27年10月15日から平成27年12月11日の間に、平成26年度における県からの財政的援助等に係る出納その他の事務の執行を対象として監査を実施した。

	区	分		監査実施団体数
補	助	団	体	2 1
出	資	団	体	1 8
公の施設の指定管理者		理者	5	
	合	計		4 4

監査を実施した団体名、監査実施年月日は、別表( $5\sim1$ 2ページ)に記載のとおりである。

#### 2 監査の結果

監査の結果、おおむね適正に処理されていると認められたが、11団体の18件について、是正又は改善を必要とする事項が認められ、下記のとおり、指摘事項、注意事項又は要望事項とした。

該当団体及び県の所管部局等に対しては、監査結果に基づき、速やかに是正又は 改善措置を講ずるよう文書で通知を行った。

	X	$\wedge$			件	数	
		分		指摘事項	注意事項	要望事項	計
補	助	寸	体	0	0	0	0
出	資	寸	体	1	1 1	2	1 4
公の	施設の	指定管	理者	2	2	0	4
	合	計	•	3	1 3	2	1 8

指摘事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、特に重要な事項として文

書をもって指摘したもの

注意事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、「指摘事項」に至らない

事項で、文書をもって注意を行ったもの

要望事項 …… 「指摘事項」及び「注意事項」に至らない事項で、文書をもって

要望したもの

#### 3 指摘事項等の内容

指摘、注意又は要望を行った事項(指摘事項等)の内容は、次のとおりである。

#### [ 出資団体 ]

(1) 一般社団法人宮崎県林業公社

#### 【注意事項】

- 決算財務諸表について、貸借対照表の現金預金の計上を誤っていた。 留意を要する。
- 通勤届について、通勤方法の変更に伴う届出を提出させずに通勤手当の 認定を行っていた。 善処を要する。

#### 【要望事項】

- 経営改善に積極的に取り組んでいるものの、平成26年度末現在債務超過となっており、その額も前年度と比較して増加している。 第3期経営計画(改訂計画)の目標達成のため、その着実な取組が望まれる。
- (2) 公益財団法人宮崎県産業振興機構

#### 【注意事項】

- 通勤手当について、支給不足となっているものがあった。 善処を要する。
- 高速自動カラー印刷機等のファイナンス・リース取引について、会計処理を誤っているものが見受けられた。 善処を要する。
- (3) 公益社団法人宮崎県農業振興公社

#### 【注意事項】

- 延岡地区有機肥料センター団地機能保全対策工事について、変更契約に 伴う契約保証の手続が行われていなかった。 留意を要する。
- (4) 宮崎県住宅供給公社

#### 【注意事項】

- 賃貸管理システム等のファイナンス・リース取引について、会計処理を 誤っているものが見受けられた。 善処を要する。
- (5) 公益財団法人宮崎県立芸術劇場

#### 【注意事項】

○ LAN端末用パソコンのファイナンス・リース取引について、会計処理 を誤っているものがあった。 善処を要する。 (6) 宮崎県信用保証協会

#### 【指摘事項】

- 機械警備業務委託等について、消費税の税率改正に伴う変更契約を締結 していないものが見受けられた。 善処を要する。
- (7) 一般財団法人宮崎県内水面振興センター

#### 【注意事項】

- 大淀川及び一ツ瀬川現場事務所警備業務委託について、検査調書が作成 されていなかった。 留意を要する。
- (8) 一般社団法人宮崎県酪農公社

#### 【注意事項】

- 決算財務諸表について、賞与引当金を計上していなかった。 留意を要する。
- 農業機械のファイナンス・リース取引について、会計処理を誤っている ものがあった。善処を要する。

#### 【要望事項】

- 経営改善に積極的に取り組んでいるものの、平成26年度末現在債務超過となっており、その額も前年度と比較して増加している。 中期経営改善計画の目標達成のため、その着実な取組が望まれる。
- (9) 公益財団法人宮崎県暴力追放センター

#### 【注意事項】

○ 事業所の暴力団等排除責任者に対する講習等の受託について、契約締結 に係る決裁手続を行っていなかった。 留意を要する。

#### 「公の施設の指定管理者 ] ※ ( ) 内は指定管理施設

(10) 学校法人宮崎総合学院(宮崎県青島青少年自然の家、宮崎県むかばき青少年自然の家、宮崎県御池青少年自然の家及び宮崎県建設技術センター)

#### 【指摘事項】

- 青少年自然の家の指定管理業務について、県から貸与されている車両の 法定定期点検整備を実施していないものがあった。 また、車両管理カードを作成していないものが見受けられた。 善処を要する。
- 建設技術センターの指定管理業務について、県から貸与されている車両 の法定定期点検整備を実施していないものが見受けられた。 善処を要する。

#### 【注意事項】

○ 建設技術センターの清掃業務委託について、業務委託仕様書に定める清 掃回数の不足しているものがあった。 留意を要する。 (11) 公益社団法人宮崎県緑化推進機構(宮崎県川南遊学の森)

#### 【注意事項】

○ 宮崎県川南遊学の森の指定管理業務について、自然体験講座に要する教 材購入の見積手続を誤っているものがあった。 留意を要する。

### 【別表】監査実施団体(財政援助団体等の監査)

区分	団 体 名	平成26年度の県の財政援助等の状況 (単位 : 千円)	監査実施年月日
補助団	一般社団法人宮崎県トラッ ク協会	【補助金】 運輸事業振興助成補助金 162,632	平成27年11月 4日
体	学校法人日南学園	【補助金】 宮崎県私立小学校、中学校及び高等 学校振興費補助金 等 371,095	平成27年11月12日
	学校法人聖心ウルスラ学園	【補助金】 宮崎県私立小学校、中学校及び高等 学校振興費補助金 等 264,929	平成27年11月 5日
		【交付金】 宮崎県私立高等学校等就学支援金事 務費交付金 81	
	学校法人豊栄学園	【補助金】 宮崎県私立小学校、中学校及び高等 学校振興費補助金 等 250,956	平成27年11月11日
		【交付金】 宮崎県私立高等学校等就学支援金事 務費交付金 80	
	一般社団法人都城市北諸県 郡医師会	【補助金】 県西部救急・周産期医療拠点病院整 備事業費補助金 等 1,603,063	平成27年12月11日
	一般社団法人延岡市医師会	【補助金】 県北における脳血管障害患者受入輪 番体制支援事業費補助金 等 110,308	平成27年10月20日
	公益社団法人宮崎県医師会	【補助金】 在宅医療の提供に係る事業費補助金 等 51,941	平成27年12月11日
	社会福祉法人かなえ会	【補助金】 宮崎県施設開設準備経費助成特別対 策事業費補助金 37,080	平成27年12月11日
	学校法人富高学園	【補助金】 宮崎県私立幼稚園振興費補助金 等 82,166	平成27年12月11日
	学校法人大宮学園	【補助金】 宮崎県私立幼稚園振興費補助金 等 52,937	平成27年12月11日
	株式会社宮崎森林発電所	【補助金】 宮崎県森林整備加速化・林業再生事 業補助金 1,050,050	平成27年12月11日

区分	団 体 名	平成26年度の県の財政援助等の状況 (単位:千円) ※ 出資金、出捐金の(%)は、 県の出資(捐)割合	監査実施年月日
補助団体	都城森林組合	【補助金】 宮崎県森林整備事業(造林)補助金 等 222,253	平成27年10月26日
14	一般社団法人宮崎県商工会 議所連合会	【補助金】 宮崎県小規模事業経営支援事業費補 助金 等 42,290	平成27年12月11日
	西都商工会議所	【補助金】 宮崎県小規模事業経営支援事業費補 助金 35,541	平成27年12月11日
	日南商工会議所	【補助金】 宮崎県小規模事業経営支援事業費補 助金 34,324	平成27年12月11日
	日本情報クリエイト株式会社	【補助金】 宮崎県企業立地促進補助金 51,286	平成27年12月11日
	日向農業協同組合	【補助金】 宮崎県森林整備加速化・林業再生事 業補助金 等 35,582	平成27年12月11日
		【貸付金】 就農支援資金貸付金 等 平成26年度末貸付額 90,485	
	西臼杵地域鳥獣被害防止広 域対策協議会	【補助金】 宮崎県鳥獣被害防止総合対策交付金 関係事業補助金 72,676	平成27年12月11日
	公益財団法人宮崎県青果物 資金協会	【補助金】 野菜価格安定対策費補助金 等 142,435	平成27年11月12日
	公益社団法人宮崎県畜産協会	【出資金(出捐金)】 基本金等 182,858 (21.3%)	平成27年12月11日
		【補助金】 獣医師確保対策強化事業補助金 等 40,972	
	宮崎県高等学校体育連盟	【補助金】 少年競技力向上対策総合推進事業補 助金 等 47,027	平成27年12月11日

区	団 体 名	平成26年度の県の財政援助等の状況	<b>欧大字坛</b> 年 日 日
分	四 件 名	(単位:千円) ※ 出資金、出捐金の( %)は、 県の出資(捐)割合	監査実施年月日
出出	一般社団法人宮崎県林業公	【出資金(出捐金)】	平成27年11月 5日
資団体	社	基本金等 5,000 (37.0%)	1 1 1 1 1 1
		【補助金】 宮崎県森林整備事業(造林)補助金 等 108,574	
		【貸付金】 一般社団法人宮崎県林業公社貸付金 平成26年度末貸付額 25,164,814	
		【損失補償】 造林資金借入れに係る損失補償契約 平成26年度末残額 27,666,220	
	公益財団法人宮崎県産業振 興機構	【出資金(出捐金)】 基本金等 235,787 (66.5%)	平成27年10月21日
		(うち基金への出資(出捐) 220,695)	
		【補助金】 公益財団法人宮崎県産業振興機構創 業支援等事業費補助金 等 162,892	
		【貸付金】 創業・新事業挑戦支援ファンド貸付 金	
		平成26年度末貸付額 0 (平成26年度貸付額 100,000 同額を平成26年度末に返済)	
		宮崎県口蹄疫復興中小企業応援ファンド造成資金貸付金 等 平成26年度末貸付額 24,684,995	
		【損失補償】 設備資金貸付事業に係る損失補償契 約 等	
		平成26年度末残額 1,734,528 平成26年度損失補償実行額 22,383	

区	団 体 名	平成26年度の県の財政援助等の状況 (単位 : 千円)	監査実施年月日
分		<ul><li>※ 出資金、出捐金の(%)は、 県の出資(捐)割合</li></ul>	
出資団体	公益社団法人宮崎県農業振 興公社	【出資金(出捐金)】 基本金等 20,000 (33.3%)	平成27年11月 4日
<del>                                    </del>		【補助金】 畜産担い手育成総合整備事業補助金 等 736,471	
		【負担金】 地域に貢献する青年農業者組織実践 力強化事業負担金 3,000	
		【貸付金】 就農支援資金貸付金 平成26年度末貸付額 53,999	
		公社経営体質強化事業貸付金 平成26年度末貸付額 0 (平成26年度貸付額 500,000 同額を平成26年度末に返済)	
		【損失補償】 農地保有合理化事業に係る損失補償 契約 等 平成26年度末残額 4,507,000	
	宮崎県道路公社	【出資金(出捐金)】 基本金等 2,987,000 (100.0%)	平成27年10月19日
	宮崎県住宅供給公社	【出資金(出捐金)】 基本金等 10,200 (100.0%)	平成27年10月19日
	公益財団法人宮崎県立芸術 劇場	【出資金(出捐金)】 基本金等 320,288 (100.0%)	平成27年10月30日
		【県立芸術劇場】420,511指定管理料420,511利用料金収入56,563県への納付金885	
	公益財団法人宮崎県私学振 興会	【出資金(出捐金)】 基本金等 196,755 (46.2%)	平成27年10月15日
		【補助金】 宮崎県私立学校退職金基金事業補助 金 等 76,697	

区		平成26年度の県の財政援助等の状況	
	団体名	(単位:千円) ※ 出資金、出捐金の( %)は、	監査実施年月日
分		県の出資(捐)割合	
出資団体	公益財団法人宮崎県環境整備公社	【出資金(出捐金)】 基本金等 46,100 (45.6%) 周辺環境整備基金 150,734 (100.0%)	平成27年10月28日
		【補助金】 公益財団法人宮崎県環境整備公社運 営費補助金 80,000	
		【貸付金】 公益財団法人宮崎県環境整備公社貸付金 平成26年度末貸付額 47,671	
		公益財団法人宮崎県環境整備公社運 営資金貸付金 平成26年度末貸付額 0 (平成26年度貸付額 460,000 同額を平成26年度末に返済)	
		エコクリーンプラザみやざき浸出水 調整池補強工事費貸付金 平成26年度末貸付額 0 (平成26年度貸付額 849,000 同額を平成26年度末に返済)	
		【損失補償】 産業廃棄物処理施設整備のための金 融機関借入れに係る損失補償契約 平成26年度末残額 753,600	
	宮崎県信用保証協会	【出資金(出捐金)】 基本金等 4,387,956 (32.9%)	平成27年10月22日
		【補助金】 宮崎県中小企業金融円滑化補助金 114,505	
		【損失補償】 宮崎県中小企業融資制度に係る損失 補償契約 等 平成26年度末残額 1,772,436 平成26年度損失補償実行額 136,199	

区	団体名	平成26年度の県の財政援助等の状況 (単位:千円)	監査実施年月日
分		<ul><li>※ 出資金、出捐金の(%)は、 県の出資(捐)割合</li></ul>	
出資団体	公益財団法人宮崎県機械技 術振興協会	【出資金(出捐金)】 基本金等 1,500 (50.0%)	平成27年12月11日
144		【宮崎県機械技術センター】 指定管理料 50,004	
	公益財団法人みやざき観光 コンベンション協会	【出資金(出捐金)】 基本金等 107,500 (38.4%)	平成27年11月 4日
		【補助金】 神話のふるさとみやざき誘客促進事 業補助金 等 195,974	
	一般財団法人都城圏域地場 産業振興センター	【出資金(出捐金)】 基本金等 1,500 (30.0%)	平成27年12月11日
	一般財団法人宮崎県内水面 振興センター	【出資金(出捐金)】 基本金等 15,000 (50.0%)	平成27年12月11日
		【補助金】 うなぎ稚魚流通等対策指導事業補助 金 10,814	
		【貸付金】 経営基盤強化対策資金 平成26年度末貸付額 0 (平成26年度貸付額 87,000 同額を平成26年度末に返済)	
	一般財団法人宮崎県水産振 興協会	【出資金(出捐金)】 基本金等 89,645 (50.0%)	平成27年10月20日
		【補助金】 栽培漁業促進強化事業費補助金 等 41,113	
	公益財団法人宮崎県口蹄疫 復興財団	【出資金(出捐金)】 基本金等 10,000 (100.0%)	平成27年10月19日
		【貸付金】 宮崎県口蹄疫復興対策運用型ファン ド事業貸付金 平成26年度末貸付額 100,000,000	

区分	団 体 名	平成26年度の県の財政援助等の状況 (単位:千円) ※ 出資金、出捐金の(%)は、 県の出資(捐)割合	監査実施年月日
出資団体	一般社団法人宮崎県酪農公 社	【出資金(出捐金)】 基本金等 80,000 (49.8%)	平成27年12月11日
		【補助金】 県産和牛受精卵供給体制強化支援事 業補助金 等 6,247	
		【貸付金】 宮崎県酪農公社強化育成事業資金 平成26年度末貸付額 0 (平成26年度貸付額 120,000 同額を平成26年度末に返済)	
	一般社団法人宮崎県肉用牛枝肉価格安定基金協会	【出資金(出捐金)】 基本金等 20,000 (32.4%)	平成27年12月11日
	公益財団法人宮崎県暴力追 放センター	【出資金(出捐金)】 基本金等 395,000 (79.8%)	平成27年10月26日

区分	団 体 名	平成26年度の県の財政援助等の状況 (単位 : 千円)	監査実施年月日
公の施い	学校法人宮崎総合学院	【宮崎県青島青少年自然の家】 指定管理料 119,600 利用料金収入 3,459	平成27年11月11日
設の指定等		【宮崎県むかばき青少年自然の家】 指定管理料 74,000 利用料金収入 1,337	
定管理者		【宮崎県御池青少年自然の家】 指定管理料 80,000 利用料金収入 1,483	
		【宮崎県建設技術センター】 指定管理料 96,069	
	公益社団法人宮崎県緑化推 進機構	【宮崎県川南遊学の森】 指定管理料 6,207	平成27年10月19日
		【補助金】 公益社団法人宮崎県緑化推進機構支 援事業補助金 7,860	
	神楽酒造株式会社	【県営国民宿舎高千穂荘】103,568利用料金収入103,568県への納付金51,429	平成27年11月17日
	宮交ショップアンドレスト ラン株式会社	【県営国民宿舎えびの高原荘】 【県営えびの高原スポーツレクリエーション施設】 利用料金収入 92,332 県への納付金 18,683	平成27年10月23日
	マリンパークス 〔構成員〕 ・一般財団法人みやざき 公園協会 ・フェニックスリゾート 株式会社 ・株式会社宮崎マリーナ	【みやざき臨海公園(宮崎港マリーナ施設及び宮崎県サンビーチーツ葉)】 【県立阿波岐原森林公園】 指定管理料 147,098	平成27年11月 5日